Matéria publicada no Diário Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul -
ASSOMASUL, no dia 07/08/2024.
Número da edição: 3648

Procuradoria Juridica

LEI Nº 1.749 DE, 06 DE AGOSTO DE 2024.

Altera o Art. 6º da Lei nº 1.715, de 13 de dezembro de 2023, que estima a receita e fixa a despesa do
Município de Bonito/MS, para o exercício financeiro de 2024 e dá outras providências.

O PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE BONITO,  Estado  de  Mato  Grosso  do  Sul,  no  uso  de  suas
atribuições  legais  que lhe são conferidas  pela  Lei  Orgânica  do Município,  faço saber  que a  Câmara
Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Altera o percentual de suplementação autorizado no Art. 6º da Lei Orçamentária Anual vigente, de
passando de 40% (quarenta por cento) para 70% (setenta por cento).

Art. 2º O art. 6º da Lei nº 1.715, de 13 de dezembro de 2023, passa a vigorar com a seguinte redação:

Art.  6º  Fica  o Poder  Executivo  Municipal  autorizado a realizar  a abertura de créditos  adicionais
suplementares, desde que seja observado o limite de 70% (setenta por cento) do montante total da
despesa fixada no Artigo 2º desta Lei.  Para consecução dessa prerrogativa,  fica estipulado que os
recursos  necessários  para  cobertura  dos  referidos  créditos  deverão  ser  provenientes  das  fontes
elencadas nos incisos de I a IV do § 1º do Artigo 43 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 3º Ficam convalidados os atos praticados em conformidade com as disposições desta Lei.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JOSMAIL RODRIGUES

Prefeito Municipal

Matéria enviada por Cleide de Souza Oliveira